Российская Федерация

Брянская область Суражский район

ЛОПАЗНЕНСКАЯ СЕЛЬСКАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 20.02. 2017 года
№ 10
с. Лопазна

О наделении полномочий по регистрации
устава ТОС

В соответствии со ст. 27 Федерального Закона № 131- ФЗ от 06.10.2003г « Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», решениями Лопазненского сельского Совета народных депутатов от 07.02.2017 г № 61 « Об утверждении Положения о территориальном общественном самоуправлении в муниципальном образовании Лопазненское сельское поселение» и от 07.02.2017 г № 62 « Об утверждении Положения о порядке регистрации уставов территориального общественного самоуправления в муниципальном образовании Лопазненское сельское поселение»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Уполномочить Лопазненскую сельскую администрацию осуществлять действия по регистрации уставов территориального общественного самоуправления ( ТОС).

2. Утвердить Положение об уполномоченном органе местного самоуправления по регистрации Уставов ТОС ( приложение 1)

3. Техническому инспектору администрации Пикиной Л.В.  данное постановление довести до заинтересованных лиц, опубликовать в информационно- аналитическом бюллетене « Муниципальный вестник  Лопазненского сельского поселения»  и разместить на официальном сайте администрации Суражского района.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации
Лопазненского поселения                                                  Е.И. Щигорцова
Приложение 1 к Постановлению

Лопазненской сельской администрации

от 20.02.2017 г. № 10
                                                   ПОЛОЖЕНИЕ

ОБ УПОЛНОМОЧЕННОМ  ОРГАНЕ ПО РЕГИСТРАЦИИ УСТАВА

ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО ОБЩЕСТВЕННОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Настоящее Положение об уполномоченном органе по регистрации устава территориального общественного самоуправления (далее Положение) разработано в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», решениями Лопазненского сельского Совета народных депутатов от 07.02.2017 г № 61 « Об утверждении Положения о территориальном общественном самоуправлении в муниципальном образовании Лопазненское  сельское поселение» и от 07.02.2017 г № 62 « Об утверждении Положения о порядке регистрации уставов территориального общественного самоуправления в муниципальном образовании Лопазненское сельское поселение

2. Уполномоченным органом по регистрации устава территориального общественного самоуправления (далее по тексту - Уполномоченный орган) является Лопазненская сельская администрация

3. Уполномоченный орган в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, указами Президента Российской Федерации, федеральными законами и законами Брянской области, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, администраций Брянской области и Суражского района, Уставом Лопазненского сельского поселения, муниципальными правовыми актами Лопазненского сельского поселения, в том числе настоящим Положением.

4. Уполномоченный орган взаимодействует с департаментом внутренней политики Брянской области, органами местного самоуправления Суражского района, учреждениями, средствами массовой информации по вопросам, входящим в его компетенцию.

5. Место нахождения Уполномоченного органа: 243513 Брянская область, Суражский район, с. Лопазна, ул. Дубиновка, д.60
2. ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ И ФУНКЦИИ УПОЛНОМОЧЕННОГО ОРГАНА

6. Основной задачей Уполномоченного органа является регистрация уставов территориального общественного самоуправления (далее-ТОС).

7. В соответствии с основной задачей Уполномоченный орган осуществляет следующие функции:

– рассматривает поступившие документы, необходимые для регистрации  уставов ТОС, в том числе проекты уставов ТОС, и принимает решение о регистрации представленных проектов уставов или об отказе в такой регистрации;

- осуществляет регистрацию уставов ТОС посредством издания постановления администрации;

- выдает свидетельство о регистрации устава ТОС;

- выдает мотивированный отказ в регистрации устава ТОС посредством направления уведомления заявителю;

- осуществляет ведение реестра ТОС в порядке, установленном решением Лопазненского сельского Совета народных депутатов.

8. Постановление о регистрации устава ТОС, свидетельство о регистрации устава ТОС, а также  мотивированный отказ в регистрации устава ТОС подписывает глава Лопазненской сельской администрации либо лицо его замещающее. Заявитель вправе обжаловать мотивированный отказ в регистрации устава ТОС в суде в порядке, предусмотренном действующим законодательством Российской Федерации.

9. Порядок регистрации устава ТОС определяется решением Лопазненского сельского Совета народных депутатов.

              3. ПРАВА УПОЛНОМОЧЕННОГО ОРГАНА

10. В соответствии со своими задачами и функциями Уполномоченный орган подготавливает в пределах своей компетенции проекты распоряжений и постановлений касающиеся деятельности ТОС.

11. Уполномоченный орган имеет право:

- давать разъяснения по принятым распоряжениям, постановлениям;

- запрашивать и получать от органов местного самоуправления, учреждений и организаций информацию и документы, необходимые для решения вопросов, входящих в компетенцию Уполномоченного органа.

4. ОРГАНИЗАЦИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ УПОЛНОМОЧЕННОГО ОРГАНА

12. Руководство деятельностью Уполномоченного органа осуществляет глава администрации, юридическим лицом является Лопазненская сельская администрация в лице главы администрации.

13. Осуществление Уполномоченным органом регистрации уставов ТОС осуществляется в порядке, установленном решением Лопазненского сельского Совета народных депутатов.